Отдел культуры администрации Северного района

П Р И К А З

24 ноября 2014 года             с.Северное                                  № 68
Об утверждении  показателей эффективности

деятельности руководителей муниципальных

учреждений культуры и учреждений

дополнительного образования в сфере

 культуры и искусства

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р, в  соответствии с планом мероприятиями («дорожной картой») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в Северном районе Оренбургской области», утвержденной  постановлением администрации Северного района Оренбургской области от 02.07.2013 № 404-п  приказываю:
1. Установить показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Положение о порядке, сроках и форме  представления руководителями муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства отчета  о выполнении  показателей эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства согласно приложению № 2 к  настоящему приказу.

3. Утвердить Форму Отчета о выполнении  показателей эффективности деятельности руководителя муниципального учреждения культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства согласно приложению  № 3.

4. Утвердить Положение о комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства согласно приложению №4 к  настоящему приказу.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом культуры                                                 Л.А. Мельникова

  Приложение №1 к приказу                                                                                                                                                                            от 24 ноября № 68
Показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства

	№ п/п
	Направления
	Показатели
	Индикаторы
	Примечания

	1.

	Соответствие деятельности Учреждения требованиям законодательства

	Отсутствие (устранение)

предписаний надзорных органов
	2 – отсутствие (устранение) предписаний надзорных органов

0- не устранение требований  предписаний  надзорных органов

	Соответствие нормативно-правовой базы требованиям законодательства

	2 – отсутствие нарушений законодательства, полное соответствие нормативно-правовой базы действующему законодательству.

1 - отсутствие нарушений законодательства, наличие незначительных, легко устранимых замечаний в нормативно-правовой базе.

0 - наличие нарушений законодательства, не соответствие нормативно-правовой базы действующему законодательству.

	Надлежащее и своевременное предоставление отчетной и иной документации в организации  и учреждения
	2-отсутствие замечаний.

1-замечания не существенны

и легко устранимы.

0-документация представлена с нарушением установленных сроков и (или) содержит недостоверную информацию

	2.
	Сохранение качества предоставляемых муниципальных услуг
	Отсутствие обоснованных жалоб
	2-отсутствие обоснованных  жалоб, в отчетный период.

1- не более 1 обоснованной жалобы в отчетный период, по которой проведены мероприятия по устранению причин ее возникновения.

0- поступление 2 и более обоснованных жалоб, в отчетный период.

	Наличие годовых планов деятельности структурных подразделений, содержащих мероприятия, в том числе направленные на достижение долгосрочных и среднесрочных целей
	2- Годовой план деятельности структурного подразделения есть и содержит полный перечень мероприятий, охватывающих все направления деятельности, направленные на достижение долгосрочных и среднесрочных целей;

1-Годовой план деятельности структурного подразделения есть и содержит  мероприятия, отражающие текущую по  всем направлениям деятельности

0-Годовой план есть, но он не утверждён

	Достижения
	2- Звание лауреатов, призовые места на всероссийских, межрегиональных, областных конкурсах

1-Не менее 2-х Дипломантов, участвующих в областных, региональных конкурсах.

0-Участие в   конкурсах и  мероприятиях различного уровня.

	3.
	Обеспечение информационной открытости
	Актуальность, достоверность и полнота информации, представленной на сайте Учреждения
	2 – информация на сайте обновляется не реже 1 раза в неделю; структура и содержание сайта соответствует требования законодательства и Правилам размещения в сети Интернет и обновления информации об учреждении

1 - информация на сайте обновляется 1 раз в месяц; структура и содержание сайта соответствует требованиям законодательства  Правилам размещения в сети Интернет и обновления информации об учреждении

0 - информация на сайте обновляется реже 1 раза в месяц; структура и содержание сайта не соответствует требованиям законодательства и Правилам размещения в сети Интернет и обновления информации

	Своевременное размещение достоверной и в полном объеме информации на Официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях
	2-Достоверная информация в полном объеме размещена на Официальном сайте в установленные законом сроки.

1-Достоверная информация частично размещена (не менее 75%) на Официальном сайте в установленные законом сроки.

0- Размещенная информация на Официальном сайте не достоверна или размещена в нарушение сроков, установленных законодательством.

	4.
	Мероприятия по эффективному руководству учреждением
	Достижение целевых показателей

эффективности деятельности

учреждений культуры, утвержденных Приказом отдела культуры № 65 от31.10.2014г
	2-Достигнуто 100%- показателей годового плана

1-Достигнуто  не менее 80% показателей годового плана

0-Достигнуто менее 50% показателей годового плана достижение планируемых целевых показателей.

	Внедрение и разработка инновационных проектов и программ
	1-наличие.

0-отсутствие.

	5.
	Отчёт о результатах деятельности
	Анализ выполнения годовых планов деятельности учреждения, а также причин отклонений от запланированных для достижения значений показателей результативности
	2- анализ проводится ежеквартально, публикуются в сети Интернет

1-анализ проводится  1 раз в год ,  в планы  включаются корректирующие  мероприятия

0- анализ не проводится

      Приложение № 2 к приказу
                                                                            от 24 ноября 2014г.№ 68

Положение о порядке, сроках и форме  представления руководителями муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства Отчетов  о выполнении  показателей эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства
1. Настоящее Положение устанавливает порядок, срок и форму представления отчетов о выполнении  показателей эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства (далее - отчеты) руководителями муниципальных  учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства, подведомственных отделу культуры администрации Северного района

2. Прием отчетов осуществляется комиссией по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства (далее- Комиссия).
3. Отчеты представляются в Комиссию на бумажных носителях. Отчеты подписывается руководителем муниципального учреждения культуры и учреждения дополнительного образования в сфере культуры и искусства и скрепляется печатью.

4. Отчеты представляются  ежегодно в срок до 25 декабря.
5. Отчеты подаются по форме, согласно приложению к настоящему приказу №3.

Приложение № 3 к приказу

                                                                                От 24 ноября 2014г. №68

Форма Отчета о выполнении  показателей эффективности деятельности руководителя

__________________________________________

(наименование Учреждение)

	№ п/п
	Наименование показателей эффективности  деятельности руководителя Учреждения
	Степень выполнения

показателей эффективности  деятельности руководителя Учреждения

(выполнено/не выполнено)
	Примечания

	1.
	Отсутствие (устранение)

предписаний надзорных органов

	2.
	Соответствие нормативно-правовой базы требованиям законодательства

	3.
	Надлежащее и своевременное предоставление отчетной и иной документации в организации  и учреждения

	4.
	Отсутствие обоснованных жалоб

	5.
	Наличие годовых планов деятельности структурных подразделений, содержащих мероприятия, в том числе направленные на достижение долгосрочных и среднесрочных целей

	6.
	Достижения

	7.
	Актуальность, достоверность и полнота информации, представленной на сайте Учреждения

	8.
	Своевременное размещение достоверной и в полном объеме информации на Официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях

	9
	Достижение целевых показателей

эффективности деятельности

учреждений культуры, утвержденных Приказом отдела культуры № 65 от31.10.2014г

	10
	Внедрение и разработка инновационных проектов и программ

	11
	Анализ выполнения годовых планов деятельности учреждения, а также причин отклонений от запланированных для достижения значений показателей результативности

Директор                                                                                                                                                                                    Ф.И.О.

Приложение № 4 к приказу

                                                                                От 24 ноября 2014г №  68

Положение о комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры и искусства

1.Общие положения

1.1. Комиссия по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства (далее – Комиссия) создается отделом культуры администрации Северного района в целях определения степени эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства, в соответствии с Показателями эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства.

1.2. Основной задачей Комиссии является всесторонняя и объективная оценка эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на постоянной основе.

2.Состав и полномочия Комиссии
2.1. Комиссия состоит из председателя и  членов Комиссии.

2.2. Председатель комиссии:

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

- председательствует на заседаниях Комиссии.

2.3. Заседание комиссии проводятся ежегодно. Дата проведения заседания Комиссии назначается председателем Комиссии не позже 30 декабря.

2.4. Решение Комиссии принимается на основании всесторонней и объективной оценки степени  выполнения показателей эффективности  деятельности руководителя Учреждения, в соответствии с количеством баллов, полученных в результате такой оценки, отраженной в Протоколе комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства за отчетный период.
2.5. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.

2.6.  Для выполнения возложенных задач Комиссия осуществляет следующие функции:

- рассматривает представленные руководителями муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства Отчеты о выполнении  показателей эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства;

- может привлекать к участию в заседаниях Комиссии руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства;

- принимает решение об установлении (изменении) размера выплат стимулирующего характера.

2.7. Комиссия по вопросам, входящим в ее компетенцию, имеет право:

 - устанавливать для руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства сроки предоставления Отчетов о выполнении  показателей эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства;

 - утверждать решение об установлении размера выплат стимулирующего характера за отчетный период.

3.Порядок работы комиссии

3.1. Комиссия принимает на рассмотрение от руководителя муниципального учреждения культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства Отчет о выполнении показателей эффективности деятельности руководителя муниципального учреждения культуры и учреждения дополнительного образования в сфере культуры и искусства.

3.2. При принятии решений об оценке  эффективности деятельности руководителя муниципального учреждения культуры и учреждения дополнительного образования в сфере культуры и искусства Комиссия руководствуется результатами выполнения показателей, утвержденных в приложение №1 к настоящему приказу.

3.3. Решение Комиссии за отчетный период отражается в протоколе, который подписывается присутствующими членами Комиссии и представляется на утверждение председателю Комиссии. На основании решения Комиссии и в соответствии с Положением о выплатах стимулирующего характера руководителю  муниципального учреждения культуры и учреждения дополнительного образования в сфере культуры и искусства Северного района издается приказ о Премировании по итогам эффективности деятельности за год.

4. Состав комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры и искусства:

Председатель комиссии:                                           - Л.А. Мельникова

Члены комиссии:                                                        - Н.А. Парунзина

                                                                                - Е.И. Шаталова

                                                                                - В.К.Кузьмина

                                                                                     - И.Ю. Бельков

                                                                                     - Д.В.Коваль